
ISTITUTO COMPRENSIVO “GAUDENZIO FERRARI” 
via Marconi, 9 - 28015 MOMO (NO) 

tel. 0321 926134 - fax 0321 925666 - e-mail: noic817009@istruzione.it  
codice fiscale 80010620039 

 

Momo, data  e  protocollo come da segnatura. 
 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
AFFIDAMENTO PROCEDURA 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO IN ECONOMIA/AFFIDAMENTO DIRETTO – Esperto madre lin-
gua inglese per progetto Play with English” 
CIG Z283A3624F 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con 
R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

Vista la legge 07 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento ammi-
nistrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

Vista la legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Am-
ministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 08 marzo 1999, n. 275, concernente il 
regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 
ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Visto il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii; 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice degli Appalti” (GU Serie 
Generale n. 91 del 19/04/2016) in attuazione alle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE – in particolare l’art. 36 comma 1 e 2 a/b; 

Visto il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 05 ottobre 
2010, n. 207); 

Visto il DPR 28/12/2000; 
Vista la delibera del Consiglio d’Istituto n 29 del 03/11/2022 con la quale è stato ap-

provato il PTOF; 
Vista la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 39 del 09/02/2023, di approvazione del 

Programma Annuale Esercizio finanziario 2023, con la quale sono state indi-

ISTITUTO COMPRENSIVO GAUDENZIO FERRARI - C.F. 80010620039 C.M. NOIC817009 - A800106 - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0001409/U del 03/03/2023 12:26



 
 
 
 I.C. “G. Ferrari” 

pagina 2 di 3 

viduate le procedure per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in econo-
mia; 

Viste le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall’ANAC relative alle 
“procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”; 

Accertata la necessità di procedere alla acquisizione di un esperto madre lingua ingle-
se per il progetto “Play with English” rivolto agli alunni della scuola dell’infanzia; 

Considerato che è stato preventivamente esperito il procedimento di verifica delle pro-
fessionalità interne per lo svolgimento dell’attività in oggetto, e che è stata ac-
certata l’impossibilità di provvedere allo svolgimento della medesima con il per-
sonale dipendente; 

Dato Atto della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceolo-
gia; 

Acquisito il preventivo della ditta British Institutes di Arona; 

Considerato che la ditta British Institutes di Arona Via XX Settembre n. 29 partita IVA 
02018470035, garantisce la fornitura sulla base dei prezzi dell’offerta del 
24/02/2023; 

Tenuto Conto  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, 

n. 136 e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è 

proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) N. 

Z283A3624F 

 
DETERMINA 

- di affidare l’incarico di esperto esterno per la realizzazione del progetto “Play 
with English” alla ditta British Institutes di Arona Via XX Settembre n. 29 partita IVA 
02018470035, per n 47 ore totali al costo orario di € 40,00 per un importo di € 
1.880,00 oltre ai costi di trasferta quantificati in € 300,00, Iva assolta a monte ai 
sensi art 10,20 DPR 633/72; 

- di imputare la spesa del corso per un importo pari a € 2.180,00, Iva assolta a 
monte ai sensi art 10,20 DPR 633/72, all’aggregato P02.2 “Arricchimento offerta 
formativa” dell’esercizio finanziario 2023; 

 
La procedura di acquisto è quella dell’affidamento diretto ai sensi degli artt. 36 c. 2 e 37 c. 
1 del D.Lgs. 50/2016, come modificato dal Decreto correttivo D. Lgs 57/2017 nel rispetto 
dei principi di economicità, efficacia, tempestività, libera concorrenza; 
 
Ai sensi dell’art. 31 del Dlgs 50/2016 e dell’art. 5 della L.241 del 7 agosto 1990, viene indivi-

ISTITUTO COMPRENSIVO GAUDENZIO FERRARI - C.F. 80010620039 C.M. NOIC817009 - A800106 - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0001409/U del 03/03/2023 12:26



 
 
 
 I.C. “G. Ferrari” 

pagina 3 di 3 

duato responsabile Unico del procedimento il Dirigente Scolastico; 
 
Si da atto che non sussistono costi per la sicurezza per rischio da interferenza, in quanto 
non sono state rilevate interferenze. 
 
Il contratto verrà stipulato nella forma di scrittura privata e le clausole negoziali essenziali 
sono contenute nell'offerta prodotta dal fornitore. 
 
Il presente provvedimento verrà pubblicato nell’apposita sezione 
dell’Amministrazione Trasparente. 
 

 
 Il Dirigente Scolastico 

  dott.ssa Chiara Brusati 
 Documento informatico firmato digitalmente 

  ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

 il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO GAUDENZIO FERRARI - C.F. 80010620039 C.M. NOIC817009 - A800106 - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0001409/U del 03/03/2023 12:26


		2023-03-03T12:23:38+0100
	CHIARA BRUSATI




